dicere, tamen eorum fortasse nonnulla: sed quaenam sint ista quae ipse non dixit, temerarium est velle praesumere ac dicere. Nam et mori pro Christo nondum erant idonei tunc Apostoli, quibus dicebat, *Non potestis me sequi modo*; unde primus eorum Petrus, qui hoc iam se posse praesumpserat, aliud expertus est quam putabat (Io 13,36-38): et tamen postea et viri et mulieres, pueri et puellae, iuvenes et virgines, seniores cum iunioribus innumerabiles martyrio coronati sunt; et posse inventae sunt oves, quod tunc quando ista Dominus loquebatur, nondum poterant portare pastores. Numquid ergo debuit illis ovibus dici in illo tentationis articulo, quo certare usque ad mortem pro veritate oportebat, et pro Christi nomine vel doctrina sanguinem fundere; numquid, inquam, debuit eis dici, Quis vestrum audeat idoneum martyrio se putare, cui Petrus idoneus nondum fuerat, quando eum os ad os ipse Dominus instruebat? Sic itaque dixerit aliquis non debere dici populis christianis, audire cupientibus quae sint de quibus Dominus tunc dicebat, *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo*. Si Apostoli nondum poterant, multo minus vos potestis: quia forte sic multi possunt audire, quod tunc nondum poterat Petrus, sicut multi possunt martyrio coronari, quod tunc nondum poterat Petrus: praesertim iam misso Spiritu sancto, qui tunc nondum erat missus, de quo continuo subiunxit, atque ait, *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem*; sic utique

de veritate, os enseñará toda la veritate; demostrando que ellos no podían con las cosas que tenía que decirles, porque aún no había venido a ellos el Espíritu Santo.

2. Pero concedamos que, después de la venida del Espíritu Santo, pueden ahora con aquellas cosas con las que entonces, antes de venir el Espíritu Santo, aún no podían los discípulos, ¿diremos, acaso, que sabemos qué cosas son las que El no quiso decir, cuando solamente las supiéramos leyéndolas u oyéndolas leer si El las hubiese dicho? Una cosa es saber si nosotros o vosotros podemos o no con ellas, y otra cosa es saber cuáles son, podamos o no podamos con ellas. Mas, habiéndolas llamado El, ¿quién osará decir: son éstas o aquéllas? Y si se atreve a afirmarlo, ¿cómo lo prueba? ¿Habrá alguno tan vanidoso y temerario que, aun cuando diga a cualquiera las verdades que se le antoje, afirme, sin una particular revelación de Dios, que son ésas las cosas que entonces quiso decir el Señor? ¿Quién de nosotros, en quienes no brilla ese espíritu profético ni la autoridad apostólica, osará decir tal cosa? Pues, aunque leyéramos algunas de estas cosas en los libros escritos después de la ascensión del Señor y avalados por la autoridad canónica, no nos sería suficiente su lectura, a menos que en ellos se dijese que ésas eran las cosas que el Señor no quiso declarar a sus discípulos porque entonces no podían comprenderlas. Como si yo dijera, por ejemplo, que lo que leemos en el comienzo de este santo Evangelio: *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios; éste estaba en Dios en el principio*; y las otras cosas que siguen; por haber sido escritas posteriormente y por no decir que el Señor las había dicho cuando estaba aquí en car-

demonstrans illos ideo quae habebat dicere, portare non posse, quia nondum ad eos venerat Spiritus sanctus.

2. Ecce concedamus ut ita sit, multos ea modo portare posse iam misso Spiritu sancto, quae tunc eo nondum misso non poterant portare discipuli: numquid ideo scimus quae sint quae dicere noluit, quae tunc sciremus si ab eo dicta legeremus vel audiremus? Aliud est enim scire utrum a nobis vel a vobis portari possint; aliud autem scire quae sint, sive portari possint, sive non possint. Quae cum ipse tacuerit, quis nostrum dicat, *Ista vel illa sunt?* Aut si dicere audeat, unde probat? Quis enim est tam vanus aut temerarius, qui cum dixerit etiam vera quibus voluerit, quae voluerit, sine ullo testimonio divino affirmet et esse quae tunc Dominus dicere noluit? Quis hoc nostrum faciat, et non maximam culpam temeritatis incurrat, in quo nec prophetica nec apostolica excellit auctoritas? Nam profecto si eorum aliquid legissemus in Libris canonica auctoritate firmatis, qui post ascensionem Domini scripti sunt, parum fuerat hoc legisse, nisi illic id etiam legeretur, hoc ex eis esse quae tunc Dominus noluit discipulis dicere, quia non poterant illa portare. Tanquam si, verbi gratia, ego dicerem, illud quod legitimus in huius Evangelii capite, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, hoc erat in principio apud Deum* (Io 1,1.2), et

ne mortal, pero que fueron escritas por uno de sus discípulos y bajo la revelación del Espíritu Santo; digo que, si yo dijera que estas cosas son aquellas que el Señor no quiso decir entonces, porque los discípulos no podían comprenderlas, ¿quién me escucharía, hablando con tanta temeridad? Pero, si, al leerlas, leyéramos también que eran éstas, ¿quién rehusaría dar crédito a un Apóstol tan grande?

3. Pero me parece, además, un grandísimo absurdo decir que los discípulos no pudieron entonces entender las cosas que acerca de cosas invisibles y altísimas hallamos en los libros apostólicos, escritos posteriormente, sin mencionar que las dijo el Señor mientras estuvo visiblemente entre ellos. ¿Por qué, pues, no podían ellos entonces con el peso de cosas que ahora cualquiera las lee en sus libros y las soporta, aunque no las entienda? Hay ciertamente en las Sagradas Escrituras algunas cosas que los infieles no entienden cuando las leen o las oyen y no pueden tolerarlas después de haberlas leído u oído; así, los paganos, al oír que Aquel, que ha creado el mundo, ha sido crucificado; así, los judíos, que sea Hijo de Dios quien no guarda el sábado como ellos; así, los sabelianos, que la Trinidad es Padre, Hijo y Espíritu Santo; así, los arrianos, que el Hijo es igual al Padre, y el Espíritu Santo igual al Padre y al Hijo; así, los fotinianos, que Cristo es no sólo hombre como nosotros, sino Dios de Dios, igual al Padre; así, los maniqueos, que Cristo Jesús, por quien hemos sido libertados, se ha dignado nacer con carne y de la carne; así, todos los demás prosélitos de diversas y perversas sectas no pueden tolerar cuanto en las Escrituras Santas y en la fe ca-